Datum Auximi IV. Cal. octobris Pontificatus sanctissimi dñi Urbani Pape quarti anno IV.

*Sequitur legalitas Venancii Gentilis Petri de Auximo notarii cum ejusdem noteriatu signo.*

## LXXX.

*Il medesimo conferma i Capitoli tra il Comune di Osimo e di Castel Fidardo.*

1265  
*Ibidem.*

**I**N nomine dñi amen. Hoc est exemplum cujusdam privilegii scripti in carta pecudina sigillati cera rubea pendenti. in qua carta & sigillo erant infixæ quedam fila serici zalli & rubei. & in ipso sigillo erat infixæ quedam ymago que representare videbatur ymaginem cujusdam Pontificis. & erant etiam sculpte quedam littere que legi non poterant. ex altera vero parte ipsius sigilli erat sculpta ymago cujusdam capitæ cum quibusdam litteris que legi non poterant. cujus privilegii series talis est.

Simon miseratione divina tit. sc̄i Martini presbiter Cardinalis ap̄lice Sedis Legatus dilectis in Xp̄o Potestati Consilio & Com̄i Auximanis Ecclē Romane devotis dilectis suis salutem in dño. Cum a nobis petitur quod est justum & onestum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id pro sollicitudine officii nostri ad debitum perducat effectum. ea propter dilecti in Domino vestris postulationibus grato concurrentes adensu. venditiones permissiones conventiones & pacta vobis vel syndico vestro facta ab universitate syndico vel hominibus Castri Ficcardi Human. diocef. de ipso castro juribus & pertinentiis suis & de habitationibus per eos in Auximo faciendis vel aliis ab eisdem universitate syndico vel hominibus vobis vel vestro syndico conventis sicut continentur in vestris publicis instrumentis auctoritate presentium confirmamus & presentis scripti patrocinii communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli ap̄lorum se noverit incursum.

Datum Auximi IV. Kal. augusti Pontificatus D. Urbani Pape IV. anno III.  
*Sequitur legalitas in forma per acta Francisci Mancie de Auximo.*

## LXXXI.

*Lettera del Comune di Cingoli al Comune di Osimo.*

1270  
*Ibidem.*

**I**N nomine domini amen. Responso facta per dominum Guglielmum domini q. Scannabecchi Saxii Potestatem Cinguli pro parte ipsius Communis & de voluntate & deliberatione Consilii generalis ambaxiatoribus Auximi petentibus auxilium communiter amicorum Cinguli ortatu Bogerii quod homines Auximi habere intendunt cum hominibus Racaneti. talis est. videlicet cum non possit aliquid gravamen imponi per Commune Cinguli in cavalcata vel exercitu fieri per Commune vel homines Cinguli sine deliberatione & licentia parlamenti. obstantibus & astringentibus statutis Cinguli. quod die sabbati aut die dominico proximis fiet super predictis generale Cinguli parlamentum. cum ex forma statutorum dicti Communis alia die non possit fieri parlamentum. & secundum deliberationem ipsius parlamenti respondebitur Comuni Auximi per ambaxiatores Cinguli in Auximo.

Actum

Actum Cinguli MCCLXX. Ind. XIII. die XVI. septemb. presentibus domino Deotajuto Stagni . domino Albrico Albrici . domino Ugolino domini Guzzonis . & domino Thoma domini Rugerii . & pluribus aliis . Ego Francischinus de Zubianis . . . . memorie domino quon. Imperatore Frederico notario & nunc scriba Communis Cinguli predictis interfui & rogatus scripsi .

## LXXXII.

*Giurisdizione del Vescovo S. Benvenuto sopra il Monastero di Arcione .*

**D**ie XIII. dñs Guido archipresbiter Aux. decretorum doctor . executor <sup>1272</sup> constitutus a dicto domino Thoma Vicario dicti domini Guillelmi &c. *Ex Arch. Episcop. Protocol. S. Benv. pag. 93. § ultimo.* exequendo sententiam dictam misit & induxit dominum Episcopum dictum pro Ecclesia Auximana in tenutam & corporalem possessionem dicti monasterii S. Victoris de Arzono jurium & bonorum & pensionum ipsius & jurisdictionum etiam . inducens eum in monasterio & ecclesiam . & investiens ipsum per pannos altaris . dicens ut deinceps ipse dominus Episcopus habeat & teneat presideat monasterio tanquam monasterium ecclesie & Episcopo Auximano subjectum .

Actum in dicto monasterio presentibus . . . . . domino Jacobo Actonis Ugonis Cime .

## LXXXIII.

*Deputazione di Fermano di Giovanni in Vicario di Tornazzano e di Storaco .*

**D**ie XVII. in mane dominus Firmanus Johannis judex vicarius . rector *Eod. an. & ex eodem Archiv. & Protocol. p. 85. verso § 2 & 3.* & capitaneus constitutus per dictum dominum Episcopum in castro Tornazani & in Storaco pertinentibus ad dictam ecclesiam presentavit se in publico parlamento Communis castri Tornazani ante ecclesiam S. Marie in burgo dicti castri coram Senbardono Philippi consule . & toto parlamento fecit legi litteras sui officii per me Palmerium notarium . & receptus & acceptatus ab eis & Spinello Matthei . qui arrengavit in parlamento predicto &c.

Die eodem post commessionem dominus Firmanus predictus accessit ad Storacum in publico parlamento coram Grimaldo Alberti consule . & ipso parlamento fecit legi litteras dictas sui officii . Qui dominus Firmanus non fuit receptus in Potestatem . sed tanquam vicarius & capitaneus pro domino Epō constitutus fuit receptus & acceptatus . quia consul & omnes de parlamento dicebant non esse solitos habere Potestatem .

Actum ante ecclesiam S. Marie de Storaco &c. Demum fuit receptus in Potestatem sub protestatione facta per syndicum Communis Storaci quod non prejudicet Comuni nomen Potestatis . quia nolunt habere Potestatem & non sunt soliti habere Potestatem .

## LXXXIV.

*Posizione di Rinaldo Cima sopra il castello di Cervidone:*

1274  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
Auxim.

**I**N Dei nomine amen. Anno ejusdem M.CC.LXXIII. Ind. II. tempore domini Gregorii PP. decimi. testes producti per dominum Jacobum domini Actonis Cime contra magistrum Levenutum de Seralta syndicum Communis Cinguli & ipsum Commune super intentionibus infra scriptis.

Ponit & inde probare intendit Raynaldus Cime nomine & vice domini Jacobi Cime fratris sui ut convicta persona ipsius domini Jacobi & Bulgarelli. & ipse dominus Jacobus contra dominum Johannem Levenutum Gualterii syndicum universitatis Communis & hominum Cinguli & contra ipsum Commune universitatem & homines ipsius. quod castrum Cervedonis cum sua curia jurisdictione & districtu est & fuit castrum per se per X. XX. XXX. XL. annos & plus. & per tantum tempus cujus non extat memoria remotum a castro Cinguli & sua jurisdictione & districtu.

Item quod castrum Arcionis fuit & est castrum per se similiter & est scitum inter castrum Cinguli & castrum Cervedonis.

Insuper supradicta castra sunt & fuerunt posita & scita cum suis curiis jurisdictionibus & districtibus in hec latera. a primo latere paparini & pretendit ad fossatum saltrengre & exit ad stratam sancti Martini & pretendit ad salam & exit per fossatum botontoni & exit ad stratam casaliniani & pervenit ad cornitum perveniente in dicto primo latere papirufi.

Item quod possessiones & terre quas possident dominus Jacobus & Bulgarellus ejus filius infra latera predicta fuerunt apoticate & appreciate per homines Cinguli Apostolica Sede vacante. & posite in pertinenciis predicti Communis Cinguli post protestacionem & appellationem factam per ipsum dominum Jacobum ut non appreciarent possessiones predictas.

Item quod pro dictis possessionibus molestarunt & molestant dominum Jacobum & Bulgarellum ejus filium. ut cum eis conferant in collectis et aliis obsequiis.

Item quod post appellationem interpositam per ipsum dominum et precepta facta per dominum Marchionem cogerunt ipsum dominum Jacobum et laboratores suos ad dandum denarios et pignora. et receperunt ab eisdem laboratoribus occasione predictae appreciationis et allibracionis de possessionibus supradictis. spretis et contemptis mandatis dicti domini Marchionis.

Item quod supradicta castra sunt in diocesi Ausimana et suo diocesano subjacent et recipiunt ecclesiastica Sacramenta per se separatim ut alia castra et ville dioecesis Ausimane.

Item quod dicta castra subjacent et subjacuerunt seegregatim et per se Rectoribus Marchie Sancte Romane Ecclesie et ejus nunciis. et prestiterunt in afflictibus exercitiis cavalcatis et aliis serviciis curie per X. XX. XXX. XL. annos et plus ut alia castra et ville Marchie. cujus temporis non extat memoria.

Item quod Rectores Marchie et ejus officiales et procuratores receperunt afflictum et alia jura curie a dictis castris et a quolibet predictorum per se et seegregatim. et in eis posuerunt bajulos ut in aliis castris et villis Marchie. et modo sunt officiales curie in dictis castris sive villis.

Item quod dictum castrum Cervedonis fuerit destructum et combustum

stum per Eganum mariscalchum in Marchia per dominum Fredericum quondam Imperatorem.

Item quod post destruccionem dictam ab illo tempore citra usque modo homines & habitatores dictorum castrorum sive villarum rendiderunt & rendunt nunc Ecclesie Romane Rectoribus Marchie & eorum officialibus segregatim & per se ut alia castra & ville Marchie.

Item quod de omnibus & singulis predictis fuit & est publica vox & fama.

Item hec & alia coadjuvantia & facientia ad causam probare intendunt cum omnibus suis circumstantiis.

Item quod dominus Jacobus & Bulgarellus filius ejus inter se & suos auctores habitaverunt in castro Cervedonis & habuerunt in ipso castro Cervedonis & ejus curia & districtu domos terras vineas silvas & prata molendina. & possederunt per se & suos auctores per X. XX. XXX. XL. annos & plus cujus non extat memoria. & modo habitant & habent.

Dompnus Angelus de sancto Michael de Cerreto comitatus Esii testis interrogatus die veneris 23 martii coram predictis partibus. lectis prius intencionibus per ordinem diligenter. interrogatus super prima intencione si castrum Cervedonis cum sua curia jurisdictione & districtu est & fuerit castrum per se per X. XX. XXX. XL. annos & plus. & per tantum tempus cujus non extat memoria. remotum a castro Cinguli & sua jurisdictione & districtu. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit bene quia ipse testis erat prebendatus in ecclesia sancte Marie de Cervedone & sancti Petri de Tavignano. vidit dictum castrum habere curiam & districtum per se. & vidit dictum dominum Jacobum & dominum Uguizionem de Cervedone stando & habitando in dicto castro cum eorum familiis. & erant Domini dicti castri puniendo maleficia & imponendo penas & banna hominibus dicti castri. Interrogatus per quantum tempus vidit dictum castrum in eorum jurisdictione per se. dixit quod a XL. annis. Interrogatusque dixit causam quia ipse testis stetit & bene continuato tempore permansit in dicto castro. & habitabatur plene dictum castrum a 50 fumantibus infra murum dicti castri & prope murum castri de foris. & omnes obediebant eisdem dominis Jacobo & Uguizio.

Super II. vero intencione interrogatus si castrum Arcionis fuerit & est castrum per se similiter. & est scitum inter castrum Cinguli & castrum Cervedonis. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit quia vidit dictum castrum Arcionis habitari per dominum Jacobum de Colbucculo. dominum Matheum Scori. Raynaldum Albricii Stēphy. Grimaldum Albricii. Albertum Petri Ancone. & plures et plures alios per XX. annos & plus. Interrogatus sub cujus jurisdictione stabat dictum castrum. dixit quod a tempore sue recordacionis vidit dictum castrum stare pro Ecclesia Romana. & vidit in dicto castro stare bajulum curie ad inquirendum & puniendum maleficia & alia jura Curie generalis. Interrogatus quot annorum erat seu est ipse testis. dixit quod ipse habet bene 50 annos & plus.

Super III. vero intencione interrogatus si predicta castra sunt & fuerunt posita & scita cum suis curiis jurisdictionibus & districtibus infra hec latera. a primo latere paparini & pretendit ad fossatum saltringe & exit ad stratam sancti Martini & pretendit ad salam & exit per fossatum bonotonti & exit ad stratam casalmiani & pervenit ad cornitum pervenientem in dicto primo latere paparini. Ad que respondit & dixit quod ipse testis tanquam ut clericus ecclesiarum sancte Marie de Cervedone & sancti Petri de Tavignano quolibet anno colligebat decimas & primicias ab hominibus qui habitabant in dicto castro Cervedonis & habebant possessiones infra dictas senaytas seu latera. Interrogatus per quantum tempus ipse testis stetit

stetit in dicto castro Cervedonis & curia ipsius castri. dixit quod bene per tres annos ante solis obscuracionem usque ad tempus quo filii Uguizionis fuerunt expulsi extra civitatem Exii. & fuerunt sibi domus sublimata & destructe.

Super IIII. vero intentione interrogatus si possessiones & terre quas possident dominus Jacobus & Bulgarellus ejus filius infra lat. predicta &c. Ad que respondit & dixit se nihil scire.

Super V. vero intentione interrogatus si per predictas possessiones molestaverunt & molestant dominum Jacobum & Bulgarellum ejus filium ut cum eis conferant in collectis & aliis obsequiis. ad que respondit & dixit se nihil scire nisi auditu ipsius domini Jacobi.

Super VI. vero intentione interrogatus si post appellationem interpositam per ipsum dominum & precepta facta per dominum Marchionem. Ad que respondit & dixit se nihil scire.

Super VII. vero intentione interrogatus si supradicta castra sunt in diocesi Auximana & suo Diocesano subjacent & recipiunt ecclesiastica sacramenta per se separatim ut alia castra & ville diocesis Auximane. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit bene quia vidit & presens fuit quando epus Senebaldus civitatis Auximi venit ad castrum Arcionis & hospitatus fuit in castro stando & morando & prestando ecclesiastica sacramenta habitantibus in dictis castris. scilicet crismando pueros. & vidit quendam suum bajulum nomine Adamectum stare in dicto castro pro dicto epō.

Super VIII. vero intentione interrogatus si dicta castra subjacent & subjacuerint seegregatim & per se rectoribus Marchie Sancte Romane Ecclesie & ejus nunciis. & prestiterint in afflictibus exercitiis cavalcatis & aliis serviciis curie per X. XX. XXX. XL. annos & plus cujus temporis non extat memoria ut alia castra & ville Marchie. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. Dixit quod vidit Raynaldum Johannis stare in dictis castris pro Curia generali exercendo officium bajulatus. Interrogatus quod officium exercebat. Dixit quod recipiebat accusationes & denuntias pro curia. & recipiendo excusationes & imponendo penas & banna. & ipse testis stetit in castro Cervedonis provicarius dicti domini Jacobi quando ipse dominus Jacobus ivit in exercitum Imperatoris apud Romam. & recipiebat accusationes & denuntias & excusationes. & faciebat facere alia obsequia in dicto castro predicto domino Jacobo. & nullus alius habebat facere in dicto castro nisi Curia generalis. & ipse testis ut vicarius dicti domini Jacobi precipiebat hominibus dicti castri ut debeant eum obedire. & ipsi obediebant ei in omnibus que mandabat eis. De tempore dixit quod sunt circiter XXXV. anni.

Super IX. vero intentione interrogatus si Rectores Marchie & eorum officiales & procuratores receperint afflictum & alia jura curie a dictis castris & a quolibet predictorum per se & seegregatim. & in eis posuerunt bajulos ut in aliis castris & villis Marchie. & modo sunt officiales curie in dictis castris sive villis. Ad que respondit & dixit quod ipse testis vidit bene bajulos curie pro ipsa curia generali stare in dictis castris inquirendo & petendo jura curie. set [sic] de afflictibus non recordatur.

Super X. vero intentione interrogatus si dictum castrum Cervedonis fuerit destructum & combustum per Eganum mariscalchum in Marchia per dominum Fredericum Imperatorem quondam. Ad que respondit & dixit se nescire nisi auditu hominum. quia ipse testis non erat tunc temporis in ipso castro.

Super XI. vero intentione interrogatus si post destructionem dicti castri ab illo tempore citra usque modo homines & habitatores dictorum castrorum

strorum five villarum rendiderunt & rendunt nunc Ecclesie Romane re-  
storibus Marchie & eorum officialibus segregatim & per se ut alia castra  
& ville Marchie. Ad que respondit & dixit de tempore quod supra dixit  
bene vidit. sed de presenti tempore ignorat nisi auditu tantum. & aliud  
nexit (sic).

Super XII. vero intentione interrogatus si pred. dominus Jacobus &  
Bulgarellus filius ejus inter se & suos auctores habitaverint in castro Cer-  
vedonis. & habuerint in ipso castro Cervedonis & ejus curia & districtu  
domos terras vineas silvas & prata molendina. & possederint per se &  
suos auctores per X. XX. XXX. XL. annos & plus cujus non extat me-  
moria. & in dicto habitant & habent. Ad que respondit & dixit quod sic.  
Interrogatus quomodo scit. dixit quia vidit eum stare & habitare & possi-  
dere predicta a XXXV. annis & plus. & cotidie videt eum possidere pos-  
sessiones molendina prata. & habitare in domo quam habent in dicto ca-  
stro sicut quilibet homo & dominus facit de suo proprio. & aliud nexit.

Bernardus Albricii de Staphulo testis juratus die veneris XXIII. mar-  
tii coram partibus. lectis sibi intentionibus per ordinem diligenter. interro-  
gatus super prima intentione si castrum Cervedonis cum sua curia juris-  
dictione & districtu est & fuerit castrum per se per X. XX. XXX. XL.  
annos & plus remotum a castro Cinguli & sua jurisdictione & districtu.  
Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit dixit quod  
a tempore Regis Ensi quando fuit in Marchia Anconitana ipse testis vi-  
dit dictum castrum Cervedonis plene habitari & erat plenum domibus &  
cassinis. & omnes habitatores intus & de foris in districtu dicti castri ho-  
bediebant dicto domino Jacobo & domino Uguizono de Esio. & unquam  
vidit quod Commune Cinguli nec aliud Commune haberet aliquid dicere  
nisi Curia generalis. Interrogatus predictus quomodo vidit dictum castrum  
habitari. dixit quod bene per XII. annos & plus usquequo non fuit de-  
structum & combustum per Eganum mariscalchum quondam Frederici  
Imperatoris. & postmodum vidit dictos dominum Jacobum & filios dicti  
domini Uguizionis reatere dictum castrum. & vidit eos in dicto castro  
habitare cum eorum familiis.

Super II. intentione interrogatus si castrum Arcionis fuerit & est ca-  
strum per se similiter. & est scitum inter castrum Cinguli & castrum Cer-  
vedonis.

Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit  
bene. quia a tempore sue recordationis vidit dictum castrum bene incasa-  
tum & habitari. & recordatur bene quod plures Domini dicti castri equi-  
tabant & veniebant contra homines de Staphulo & accipiebent eis boves  
& animalia & spoliabant bubulchos & pastores dictorum animalium. &  
non poterant fere evadere de manibus eorum. & similiter faciebant contra  
Cingulanos. Interrogatus qui erant habitantes in dicto castro. dixit quod  
dn̄s Jacobus de Colbulculo. dominus Matheus Scoti. Rainaldus Johannis.  
& plures & plures in magna quantitate. ita quod ad malum velle omnium  
contradicentium defendebant sua jura. Interrogatus quot annorum habet  
ipse testis plenam recordantiam. dixit quod de XXXV. annis & plus.

Super III. intentione interrogatus si predicta castra sunt & fuerint  
posita & scita cum suis curiis jurisdictionibus & districtibus infra hec la-  
tera. a primo latere paperini & pretendit ad fossatum saltregnie & exit  
ad stratam sancti Martini & pretendit ad salam & exit per fossatum bo-  
notonti & exit ad stratam casalmiani & pervenit ad cornitum perve-  
nientem in dicto ipso latere paparini. Ad que respondit & dixit quod sic.  
Interrogatus quomodo scit. dixit quod ipse testis pluries laboravit pro di-  
ctis Dominis in eorum possessionibus. scilicet pro Dominis castri Cervedonis  
usque

usque ad stratam Colletelli. & vidit eos pacifice possidere & distringere & retinere infra dictas synaitas possessiones terras vineas domos silvas prata molendina & alia existentia infra dicta latera sicut quilibet verus dominus facit de suo proprio. & nullus contradicebat eis nisi Curia generalis Marchie quando placebat ei. Interrogatus in qua contrata ipse testis habitavit magis continue. dixit in contrata Tavignani & Cervedonis.

Super III. intentione interrogatus si possessiones & terre quas possident dominus Jacobus & Bulgarellus ejus filius infra dicta latera fuerint appreciate &c. Ad que respondit & dixit se nihil scire.

Super V. intent. interrogatus dixit se nihil scire nisi auditu dicti domini Jacobi quod Commune Cinguli incepit eum modo molestare.

Super VI. vero intentione interrogatus. dixit se nihil scire.

Super VII. intentione interrogatus si supradicta castra sunt in diocesi Auxim. & suo Diocesano subjacent & recipiunt ecclesiastica sacramenta per se separatim ut alia castra & ville diocesis Auximane. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit quod vidit quendam nomine Adamectum qui erat bajulus epi Auximani. & ibat colligendo decimas pro dicto epi Senebaldo & custodiebat molendina que ibi habebat dictus epatus Auximanus. & pluries audivit dici quod dictus epus Senebaldus accessit ad castrum Arzonis. & stabat ibi prebendo ecclesiastica sacramenta pueris & aliis petentibus.

Super VIII. vero intentione interrogatus si supradicta castra subjacent & subjacuerint seppregatim & per se Reſtoribus Marchie sancte Romane Ecclesie & ejus nunciis. & prestiterint in afflictibus exercitiis cavalcatis & aliis serviciis curie per X. XX. XXX. XL. annos & plus cujus temporis non extat memoria ut alia castra & ville Marchie. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit quod ipse testis erat puer ita quod bene recordatur quando Domini dictorum castrorum una cum hominibus suis qui erant in dictis castris tempore Imperatoris quondam Frederici iverunt in exercitum cum civitate Auximana contra homines Racaneti & castri Ficcardi. & vidit Rainaldum Johannis stantem pro bajulo curie in castro Arzonis. Immo quadam vice dixit quod accepit sibi testis unum par boum. set in castro Cervedonis non vidit alium dominum nisi predictum dominum Jacobum & dominum Uguizionem. & ipsi dominabantur hominibus dicti castri & non permittebant aliquem bajulum curie stare in dicto castro ad inquirenda jura curie. ubi quando occurrebant maxima maleficia Curia generalis interponebat se ad puniendum ipsa maleficia. Interrogatus quomodo scit. dixit quod auditur per famam publicam. Interrogatus quod est dicere publica fama. dixit quod generaliter dicitur ab hominibus de contrata.

Super IX. vero intentione interrogatus si Rectores Marchie & ejus officiales & procuratores receperunt afflictum & alia jura curie a dictis castris & a quolibet predictorum per se & seppregatim & in eis posuerunt &c. Ad que respondit & dixit quod ipse testis vidit judicem Rubertum pro curia stantem in castro Arzonis. & rendebat jus postulantibus & perquirebat maleficia & puniebat delinquentes & portabat & perquirebat jura curie. sicut cotidie faciunt procuratores curie in aliis castris. & constringebat omnes de contrata. & ibat postea ad castrum Staphuli & ad castrum Cervedonis.

Super X. intentione interrogatus si dictum castrum Cervedonis fuerit destructum & combustum per Eganum mariscalchum in Marchia per dominum Fredericum quondam Imperatorem. Ad que respondit & dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit. dixit quod vidit quando Teotonici & Masnada dicti Domini iverunt contra dictum castrum & in miserunt ibi ignem.

Inter-

Interrogatus in quo loco stabat ipse testis, dixit quod stat in contrata Staffoli, ita quod bene videbat & etiam homines qui aufugebant de dicto castro, & dicebant quod multa eorum bona amiserant & perdiderant in dicto castro.

Super XI. intentione interrogatus si post predictam destructionem ab illo tempore citra usque modo homines & habitatores dictorum castrorum sive villarum renderunt & reddunt nunc Ecclesie Romane Rectoribus Marchie & eorum officialibus. Ad que respondit & dixit quod per famam publicam scit. Interrogatus a quibus audivit dici, dixit quod ab illis de dicta contrata qui cotidie dicunt quod procuratores Curie generalis veniunt in dictis contratis & perquirunt jure curie.

Super XII. intentione interrogatus si dominus Jacobus & Bulgarellus filius ejus inter se & suos auctores habitaverint & habuerint in ipso castro Cervedonis & ejus curia & districtu domos terras vineas silvas & prata molendina, & possederunt per se et suos auctores per X. XX. XXX. XL. annos et plus, et modo habitant et habent. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod a tempore sue recordationis vidit eos habitare et stare in dicto castro, et modo habent vineas et silvas et predicta. Interrogatus in quo loco habitaverit ipse testis, dixit quod in contrata Tavignani.

Super XIII. intentione interrogatus si de predictis omnibus et singulis fuerit et est publica vox et fama. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quid est dicere publica vox et fama, dixit quod est dicere id quod generaliter dicitur ab hominibus de contrata, et aliud dixit se nescire.

Compagnonus Albrici de Staphulo testis juratus coram partibus die supradicta, lectis sibi intentionibus per ordinem diligenter, interrogatus super prima intentione si dictum castrum Cervedonis cum sua jurisdictione etc. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit dictum dominum Jacobum et dominum Uguizionem esse dominos dicti castri, et dictum castrum habitabatur plene incasatum, et predicti domini defendebant et custodiebant omnes habitantes in d. castro, et nulli Comuni rendebant nisi Curie generali a XXXV. annis citra.

Super II. intentione interrogatus si castrum Arzonis fuerit et est castrum per se similiter et est scitum inter castrum Cinguli et castrum Cervedonis. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit dictum castrum plene habitari et incasatum, et quadam vice venit ad discordiam cum hominibus castri Staffoli, et tunc Commune Staffoli ivit ad exercitum contra dictum castrum Arzonis usque ad portam dicti castri Arzonis, et homines et Commune Cinguli fuerunt in adiutorium dicto Comuni Staffoli contra castrum Arzonis.

Super III. intentione interrogatus si predicta castra sunt et fuerint posita et sita cum suis curiis jurisdictionibus et districtibus infra hec latera, a primo latere paparini et pretendit ad fossatum saltregnie et exit ad stratam sancti Martini et pretendit ad salam et exit per fossatum bonotonti et exit ad stratam casaliniani et pervenit ad cornitum pervenientem in dicto primo latere paparini. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit bene quia semper consuetus in dicta contrata, et vidit dominos dictorum castrorum distringere infra dictas synaitas et defendere predicta et ipsorum castrorum jurisdictiones, et non audivit unquam quod Commune Cinguli per infra dictas synaitas haberet aliquid facere nisi forte quod aliquis specialis persona Communis Cinguli posset habere aliquam possessionem, set quod dicta castra deberent aliquid dicto Comuni Cinguli, non, immo erat quolibet [sic] castrum per se et habebat quolibet castrum suam jurisdictionem et nunc habet.

Super IIII. & V. et VI. intentione interrogatus, dixit se nihil scire.

Super VII. intentione interrogatus si supradicta castra sunt in diocesi Auximana et suo Diocesano subjacent et recipiunt ecclesiastica sacramenta per se separatim ut alia castra et ville diocesis Auximane. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod epus Senebaldus civitatis Auximi habebat domum in dicto castro Arzonis et etiam unum molendinum ante portam dicti castri scitum melius de aqua. et habebat in dicto castro unum suum bajulum nomine Adamectum. et d. epus visitabat dicta castra quolibet per se.

Super VIII. intentione interrogatus si dicta castra subjacent et subjauerint seggrogatim per se Rectoribus &c. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quia quando precipiebantur et requirebantur alia castra per litteras domini Marchionis qui pro tempore erat in Marchia. predicta castra requirebantur ad . . . . et cavalcatas. et vidit Commune et homines castri Arzonis habentes vexillum seu confalonem ad guerram galliardam et juramentum cum civitate Auximana quando fuit factus exercitus super Racanetum et Castrum Ficcardum et civitatem Ancone de mandato domini Ruberti de Castellione qui dominabatur in Marchia tempore Regis Ensi. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit quando presens fuit in dicto exercitu. et quolibet castrum deserviebat per se sicut faciunt alie Communitates Marchie seu ville quando sunt requisite a domino Marchione rectore dicte Marchie.

Super IX. intentione interrogatus si Rectores Marchie et ejus officiales et procuratores receperint affectum et alia jura curie a dictis castris et a quolibet predictorum per se et seggrogatim. et in eis posuerint bajulos ut in aliis castris et villis Marchie. et modo sunt officiales curie in dictis castris sive villis. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse pluries vidit bajulos seu procuratores curie itantes in monasterio sancti Victoris de Arzone pro ipsa curia. et rendebant rationem et jura petentibus et postulantibus in d. contrata. et homines de ipsa contrata comparebant coram eo unusquisque pro sua questione. Interrogatus qui fuerint dicti procuratores curie, dixit quod fuit unus qui vocatur magister Palmerius de sancto Helpidio. immo condempnavit ipsum testem in C. solid. pro curia. et ipse testis solvit sibi procuratori pro Curia generali. et plures alii fuerunt per alia tempora.

Super X. intentione interrogatus si predictum castrum Cervedonis fuerit destructum et combustum per Eganum mariscalchum. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit quando fuit combustum et vidit ignem et fumum. Interrogatus quantum tempus est quod fuit combustum, dixit quod sunt bene XV. anni.

Super XI. intentione interrogatus si post destructionem dictam ab eo tempore illo citra usque modo homines et habitatores dictarum villarum et castrorum rendiderint et rendunt nunc Ecclesie Romane Rectoribus Marchie et eorum officialibus etc. Ad que respondit et dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod semper cum sunt alia castra et ville Marchie requisita per nuncios curie. et ipsa castra et ville requiruntur obedire ut alia. vidit Comitum in comitatu Auximi distringere eos. sic facere de Staffolo. de Appignano. Storaco. et aliis de sancto Vitale. et omnia obsequia conferre per se nunciis Ecclesie Romane. et testis vidit a sua recordatione.

Super XII. intentione interrogatus si dominus Jacobus et Bulgarellus filius ejus inter se et suos auctores etc. Ad que respondit et dixit quod per XXXV. annos et plus vidit predictum Jacobum possidere et habitare in dicto castro et habere infra supradictas synaitas terras vineas domos prata pascua molendina silvas pacifice et quiete. et nunc habitant et habent  
in di-

in dicto castro. Interrogatus si vidit predicta continuato tempore. dixit quod continuato tempore. detracto quando esset maxima guerra in provincia quod non possent in dicto castro bene stare. quia non est modo bene munitum. sed bene habitant et stant in ipso castro et habent ibi domos et supradicta alia.

Super XIII. intentione interrogatus si de predictis omnibus fuerit et est publica vox et fama. Ad que respondit et dixit quod publice de omnibus capitulis dicitur ab hominibus de contrata. Interrogatus quod est dicere publica vox & fama. dixit quod est dicere quod generaliter dicitur ab hominibus de contrata. et aliud nexit.

Signum \* Notarii.

Ego Jacobus Venuti notarius hec. testes. et acta mandato domini Phylippi de Petriolo iudice in Marchia generali per dominum Fulconem de Podio Riccardi Marchio in Anconitana Marchia fideliter exemplavi et publicavi. nil addens neque minuens quod mutet sententiam. preter punctum vel sillabam. sub annis Domini M. CC. LXXIIII. indict. II. die XIII. intransite augusti. tempore domini Gregorii PP. X. Actum Cinguli in domo Rainaldi Actonis Rollandi. presentibus Magistro Berdomario Notario curie. Magistro Jacobo de Fabriano Not. Rogerio Gentilis notario. et aliis prelibatis testibus literatis Curie generalis. predictos testes fideliter abscultavi.

## LXXXV.

*Mandato di Procura del Vescovo S. Benvenuto :*

Ind. V. die 26 mensis junii aplica sede vacante . . . ordinavit donnum Jacobum Plebanum Plebis Cinguli suum et dicte Auximane Ecclesie syndicum et procuratorem etc. contra filios et heredes dñi Gualterii Bertambi & contra filios & heredes dñi Gislerii dñi Accurimbone. et generaliter contra omnes alias personas ad recuperandum etc. pro ipso domino Episcopo et Mensa Episcopali domos terras vineas molendina etc. et omnia mortuaria et decimationes redditus et proventus et jura Ecclesie supradicte etc. et addandum terras Episcopatus et vineas in optimum vel ad laborandum etc.

Actum Auximi in cambera (sic) domini Episcopi. pntibus magistro Benvenuto Gregorii Not. Marcutio Bonajunte. et dōpno Vita Auximani Viti etc. Ego Matheus Jacobelli dñi auct. Not. etc. Ego Rogerius Bernardi Not. predictum Instrumentum ut inveni etc. exemplavi etc. mandato domini Guidonis de Ripis Transumi iudicis et vicarii Communis Cinguli per Ogerium Montanini Potestatem dicti castri sub anno domini 1278. Ind. VI. tempore domini Nicolai PP. III. die mercurii 16 martii etc.

*Siegue nell' istessa Carta una Ricevuta, che fu nel 1278. Ind. V. tempore domini Nicolai etc.*

Die Dominico 6. martii dōpnus Jacobus Plebanus Plebis Cinguli et procurator Ven. Patris domini Benvenuti Episcopi Auximani recepit ab Adjuto Petri Raini. et a domina Veruna uxore quondam Actonis Petri Raini fideicommissariis Melioris Actonis Petri 57 solid. minus 4 den. Rav. et Anc. pro tertia parte relictis octo librarum sc̄i Xpiane (sic) de Grocta ab ipsa Meliore. et pro tertia parte X. sol. relictis ab eodem hospitali Montis Acuti pro missis canendis etc.

Item recepit a predictis fideicommissariis 40 sol. Rav. vel Anc. quos dicta Melior reliquit (sic) in opere Plebis de Cingulo. de quibus 40 sol. triginta sex sol. dati fuerunt māgro Petro Medico operario dicte Plebis etc.

Ego Rogerius Bernardi Not. etc.

## LXXXVI.

*Istromento di Enfiteusi &c.*

1279  
*Ex Arch.*  
*Secretior.*  
*Commun.*  
*Auxim.*

**I**N Dei nomine. Amen. Anno Domini a nativitate ejusdem millō ducentesimo septuagesimo nono die martis secundo mensis maii tempore domini Nicolay Pape III. VII. Indictione. Dominus Leopardus canonicus et prepositus. dominus Raynucius. dominus Berardus. dominus Donatus. dñs Corradus. dñs Clemens. et dñs Manens doctor decretorum. canonici Canonice Ecclesie Auximane dederunt et concesserunt in emphytheosim Jōhi Morizoni Broccardi de *villa Cerque* suisque filiis et nepotibus legitimis. de jure dicte Canonice totam terram positam *in dicta villa* in fundo *Selvinici* in hec latera. a primo Berardus et Balductus Jacobi Actonis. a secundo et tertio Face Verisii. et a quarto via. vel si que alia sunt latera sive fundi *territorii Auximani* cum ingressibus egressibus juribus & pertinentiis suis in integrum. ad habendum tenendum possidendum vendendum alienandum & quicquid in eis placuerit faciendum. in quam intrandi licenciam ei sua auctoritate concesserunt. sub annua pensione decime partis fructuum dicte terre tempore recollectionis eorum dicte Canonice offerenda. Ita tamen quod non liceat ei suisque filiis & nepotibus dictam terram subtrahere de dominio & potestate dicte Canonice. nec in aliquod Commune vel aliam Ecclesiam aut locum religiosum vel conventum nec in alias personas a jure prohibitas transferre. & post suum obitum suorumque filiorum ac nepotum dicta terra culta & meliorata in dictam Canonice cujus est proprietas libere revertatur. Et dñs Johēs promisit dictis Canonicis pensionem dictam solvere annuatim. & terram predictam possidere pro dicta Canonica. & ipsam non subtrahere de dominio & proprietate dicte Canonice. & attendere & observare omnia & singula supradicta. Afferens confitens & protestans ponens dictam terram esse dicte Canonice & ad ipsam Canonice jure domini pertinere. promisit nullam referre de dominio questionem quando dicta terra reciderit. imo dedit eis licenciam & liberam potestatem intrandi dictam terram. & eam ad jus & proprietatem dicte Canonice revocandi auctoritate propria sine aliqua requisitione & occasione juris & violencie. aliqua lege vel constitutione aliqua non obstantibus. quibus expresse renuntiavit. Quam terram dicti Canonici promiserunt dicto Jōhi legitime defendere contra omnes & singulos qui pro dicta Canonica vel ejus nomine datione vel concessione litem vel molestiam in eis facerent vel moverent. & ipsi promiserunt per se vel alios nullam litem vel molestiam in eis facere vel movere. nec facientibus vel moventibus consentire. verumtamen si juste & rationabiliter petiit. & a nemine alio detinetur. Que omnia & singula supradicta dicti Canonici per se suosque confratres & successores in dicta Canonica. & dñs Johēs per se suosque heredes & successores fecerunt & promiserunt ad invicem attendere & observare & in nullo contrafacere vel venire sub pena dupli extimationis dicte terre vicissim stipulata sollempniter & promissa. & obligatione bonorum dicte Canonice & dicti Johis. & dampna expensas & interesse in curia & extra reficere. & pena commissa vel soluta vel non rato nichilominus manente contractu.

Actum Auximi in camera dicte Canonice. testes ad hec rogati fuerunt Jacobellus Jacobi Grimaldeschi notarius. Guidellus Symonis. Martolonus Alengratie. & Face Verisii.

*Sequitur legalitas Palmerii Thome notarii cum ejus notariatus signo.*

*Bre.*

## LXXXVII.

*Breve di Niccolò IIII. PP. al Comune di Castel Fidardo:*

**I**N Dei nomine amen. Hec est copia sive transumptum cuiusdam privilegii Papalis cum Bulla plumbea pendente cum filiis serici coloris rubei & ialli. in qua quidem plumbea bulla ab una parte erant sculpte vel insignite due facies. medio quarum erat crux una. a parte vero superiori distarum facierum erant liſtere sic dicentes S. Pa. S. Pe. cum punctis innumerabilibus. cuius quidem privilegii tenor talis est. videlicet

1292  
Ibidem.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Comuni Castri Ficcardi salutem & Apostolicam bened. Corda vestra multis olim afflicta sub hostium persecutione doloribus incondignis gaudiis reflorescunt volentes. presentium vobis ad instar felicitis record. Innocentii Pape IV. predecessoris nostri auctoritate concedimus ut ad molendina vestra antiqua seu facienda de novo de aqua fluminum Musonis & Aspie quantum vobis expedire videritis derivare. ac per ipsum Aspie flumen & aquam vivam usque ad mare cum navibus oneratis seu vacuis pro emendis seu vendendis victualibus & rebus aliis sine alicujus solutione pretii aut privati ire ac redire libere valeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum apud Urbem veterem nonis augusti Pontificatus anno quarto.

Et ego Antonius quondam ter vagnocci de Monte sancti Martini publicus Imperiali auctoritate Not. & nunc Cancellarius & officialis Communis & hominum terre Castri Ficcardi predictam copiam sive transumptum de proprio originali expressi transumpsi et copiavi. nil addens vel minuens fraudulenter quod sensum mutet vel vitiet aut variet intellectum. nisi forte punctum liſteram aut sillabam per errorem. quod si reperiretur non tamen studiose feci. Et auscultata presenti copia cum originali per me notarium predictum cum viro prudenti ser Guerruccio Bartholomei de Civitanova Not. publico infraſcripto. quam cum dicto originali concordare inveni aũtho. de licentia & auctoritate & mandato circumſpecti viri ser Angeli de Petralla hon. Potestatis dicte terre Castri Ficcardi sedentis pro tribunali ad solitum bancum juris positum in logia palatii Comis auctoritatem & decretum interponentis. dictam copiam in publicam formam redigi meoq. signo solito munimine validavi sub anno domini millesimo quatercentesimo octavo indictione prima die quarto mensis decembris. presentibus Mannutio prescripti Ioan. Anton. Magio. magro Anglino Morcadi. & Cicco Giorgni de Castro Ficcardo testibus ad hec habitis & vocatis.

Et ego Guerrutius Bartolomei de Civita Nova publicus Imperiali auct. Not. supradictis auscultatione facta coram sup̄to D. Potestate. & in presentia supradictor. testium insnuationi p̄ntis lecture sive scripture decreti interpositione. & omnibus & singulis supradictis presens interfui. Et quia supradictum transumptum una cum suo originali cum supradicto ser Antonio Notario concordare inveni de verbo ad verbum. ad hoc ut de cetero dicto transumpto sive exemplo fides plenaria adhibeatur. in testimonium me subscripsi signum meum fideliter hic apponendo.

## LXXXVIII.

*Bolla di Bonifazio VIII.*1295  
*Ibidem.*

**B**onifatius epus servus servorum Dei venerabili fratri G. ep̄o Mimatē. Marchie Anconitane rectori salutem & Apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum Communis hominum civitatis Auximane Ecclesie Romane fidelium fuit expositum coram Nobis quod licet in constitutione per venerabilem fratrem nostrum R. ep̄um Valentinum tunc Marchie Anconitane rectorem in eadem Marchia tempore sui regiminis edita sub certis penis in eadem constitutione contentis expresse fuisset inhibutum ne aliqua Communitas seu specialis persona cujuscumque conditionis auderet in aliquo loco dicte Marchie aliquod castrum vel fortilitium construere sine ipsius Rectoris licentia speciali. dictusq. . . Rector. . . Potestati officialib. . . consiliariis & Communi de Racaneto fecisset specialiter inhiberi sub certis penis per eum ipsis impositis. ne ipsi aliquod castrum seu fortilitium construerent in loco qui dicitur *Montali* ad Commune civitatis Auximi spectante. ipsi tamen Racanatenſes contra Romanam Ecclesiam & eundem Rectorem spiritu rebellionis assumpto. dictiq. Rectoris constitutione ac inhibitione hujusmodi vilipensis. quoddam castrum in dicto loco de *Montali* de novo construere presumpserunt. & alia plura commiserunt enormia in contemptum ap̄lice Sedis & Rectoris etiam supradicti. propter que Ghisentius de Egubio tunc ejusdem rectoris. iudex in predicta Marchia generalis. de ipsius Rectoris mandato & auctoritate super hiis ex officio suo diligenter inquirens. cum tibi de premissis. que adeo erant in partibus illis notoria quod nulla poterant tergiversatione celari. legitime constitisset Potestatem officiales consiliarios & Commune predictos in certis pecuniarum summis Romane Ecclesie persolvendis. nec non ad demolendum castrum predictum per eos taliter in dicto loco *Montalis* constructum eorum expensis sententialiter condemnavit. Quare ex parte Communis & hominum civitatis Auximi predictorum humiliter petebatur a Nobis ut hujusmodi sententiam contra dictos Racanatenſes ut premittitur promulgatam faceremus executioni debite demandari. Cum autem occasione hujusmodi inter predicta Communia dissertationis materia & gravia guerrarum discrimina sint exorta. nos super hiis congruam & salubre adhibere remedium intendentes. fraternitati tue per ap̄lica scripta mandamus. quatenus castrum seu fortilitium predictum per memoratos Racanatenſes in dicto loco de *Montali* constructum ad manus tuas recipiens. illud pro Nobis & dicta Romana Ecclesia teneas & facias custodiri. donec super hoc per Sedem predictam aliud fuerit ordinatum. Racanatenſes predictos & quoscumq. detentores ipsius castri ad possessionem tradendam illius districtione qua convenit compescendo.